
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 24 del   

20 Febbraio 2014  

 

Oggetto : Approvazione schema di transazione Ditta Asicat, Consorzio per lo sviluppo 
industriale di Lamezia Terme / Comune di Curinga. 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno VENTI del mese di FEBBRAIO,  alle ore 18,00, nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                                  
Totale          

4 1 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

che il Comune di Curinga è stato socio del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Catanzaro 
sino all’anno 2007; 

che  lo stesso Ente, negli anni che vanno dal 2003  al 2007, non ha  provveduto al pagamento delle somme 
dovute a titolo di quote di partecipazione al Consorzio e di copertura dei disavanzi di esercizio maturando un 
debito totale di € 18.212,54; 

che, stante il protrarsi nel tempo dell’inadempimento da parte del Comune di Curinga, l’Asicat, Consorzio per 
lo Sviluppo Industriale della Provincia di Catanzaro, con sede in Lamezia Terme, agglomerato Industriale 
Comparto 15 e P.I. 00468360797, in persona del suo legale rappresentante pro tempore, avv. Luigi Muraca, 
rappresentata e difesa dall’Avv. Maurizio Perri ( C.F.: PRRMZN59C23F888H) con studio  a Lamezia Terme in 
via Galvani n.8, ha presentato al Tribunale Civile di Lamezia Terme ricorso per decreto ingiuntivo contro il 
Comune di Curinga ( ai nostri atti prot.n.2994 del 25 giugno 2013),  al fine di ottenere il recupero del credito, 
pari come detto ad € 18.212,54, vantato nei confronti dello stesso Ente. 

che, successivamente, veniva notificato l’atto di precetto a firma dell’Avv. Maurizio Perri, agli atti dell’Ente 
prot.n.21 del 07/01/2014, con il quale si intimava a questo Ente di  pagare la complessiva somma di € 
23.461,48,  comprensiva della sorte capitale, degli interessi  e delle spese legali. A tale somma , devono, altresì, 
aggiungersi € 34,76 dovute per spese di registrazione e di notifica del precetto.  

che questa Amministrazione, a seguito di relativa istruttoria, al fine di evitare aggravi di spese tra interessi e 
spese legali,  ha proposto per le vie brevi all’ASICAT, per il tramite del suo legale, di  pervenire ad una 
transazione  alle seguenti condizioni: 

-  Pagamento da parte del Comune di Curinga  in favore dell’Asicat della somma omnicomprensiva di €. 
19.916,18 con stralcio della somma richiesta per interessi legali calcolati all’ 01/12/2013 ammontante in 
totale ad € 3.580,05; 

-  rateizzazione  della somma  sopra indicata in n .2 rate, secondo le seguenti modalità:  

- € 9.940,71 all’atto della sottoscrizione della transazione  di che trattasi, di cui € 8.814,67 per sorte capitale ed € 
1.126,04 per spese e competenze legali relative al decreto ingiuntivo da liquidare  direttamente a favore del 
legale di controparte, Avv. Maurizio Perri; 

- € 9.975,47 alla data del 30 aprile 2014, di cui € 9.605,86 per sorte capitale più spese di registrazione da 
liquidare in favore di Asicat, ed  € 369,61 per spese e competenze legali relative al precetto da liquidare 
direttamente a favore del legale di controparte, Avv. Maurizio Perri; 

che l’Avv. Maurizio Perri, con nota trasmessa via fax, acquisita agli atti d’ufficio con il n. di prot. 761 del 
17/02/2014, comunicava l’accettazione della proposta transattiva formulata da questo Ente. 

Ritenuto, pertanto, definire transattivamente la vertenza de qua, poiché questa soluzione si presenta più 
favorevole per l’Ente che, in caso di prosieguo del contenzioso, sarebbe esposto ad affrontare ulteriori spese. 

  

Vista la bozza di transazione concordata tra le parti che viene allegata alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 



 Visti: 

-  Il D.Lgs. n.267/2000; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli  espressi dai Responsabile d’Area in ordine alla regolarità Tecnica e contabile 
ex art. 49 D.lgs 267/00, per come modificato dal D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012. 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione il Revisore  Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239  
lettera b) del Tuel come sostituita dall’art.3, comma 1, lettera o), del decreto legge n.174 del 2012,come da 
allegato verbale  acquisito agli atti d’ufficio ha espresso il proprio parere favorevole. 

Visto il parere della Corte dei Conti, sez. regionale Toscana n.30/P/2008 ed il principio contabile n.2/2009 
dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali presso il Ministero dell’Interno, i quali 
chiariscono che la transazione non rientra nella fattispecie dei debiti fuori bilancio 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della bozza di transazione di che trattasi ed  autorizzare il 
Responsabile dell’Area Affari Generali alla sua sottoscrizione. 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in narrativa: 

 
1. Di  approvare lo schema  di transazione tra il Comune di Curinga e   L’Asicat che, composto da una 

premessa e da n.8 articoli, viene allegato sotto la lettera “A” alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale.   

2. Di dare atto che, con  la medesima transazione, l’Avv. Maurizio Perri, legale di controparte,  non 
provvederà ad intraprendere nessuna azione esecutiva nei confronti del Comune di Curinga e non 
avrà più nulla a pretendere per qualsiasi ragione o causa relativa al decreto ingiuntivo, ai ns. atti 
prot.n.2994 del 25 giugno 2013, ed al  pedissequo precetto emesso in data 01/12/2013, ai ns. atti prot. 
n.21 del 7 gennaio 2014. 

3. Di definire in €  19.916,18 l’importo, omnicomprensivo di spese legali, occorrente alla definizione 
della vertenza a saldo, stralcio di ogni e qualsivoglia  pretesa da parte dell’Asicat nei confronti del 
Comune di Curinga relativa al decreto ingiuntivo ed al pedissequo precetto sopra menzionati. 

4.  Di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla  transazione di cui in narrativa è pari ad €  
19.916,18 e sarà fronteggiata con iscrizione nel capitolo  3650/2 “ Spese diverse per l’impianto di 
depurazione” del redigendo bilancio di previsione 2014, gestione residui. 

5.  Di dare atto, altresì, che il pagamento di quanto previsto per effetto dell’approvazione della 
transazione verrà  effettuato alle scadenze  e con le modalità di seguito indicate: 

€ 9.940,71 all’atto della sottoscrizione della transazione  di che trattasi, di cui € 8.814,67 per sorte capitale 
ed € 1.126,04 per spese e competenze legali relative al decreto ingiuntivo da liquidare  direttamente a favore 
del legale di controparte, Avv. Maurizio Perri. 



€ 9.975,47 alla data del 30 aprile 2014, di cui € 9.605,86 per sorte capitale più spese di registrazione da 
liquidare in favore di Asicat, ed  € 369,61 per spese e competenze legali relative al precetto da liquidare 
direttamente a favore del legale di controparte, Avv. Maurizio Perri. 

 

6. Di autorizzare il  Responsabile dell’Area Affari Generali alla sottoscrizione dell’atto di transazione 
demandando allo stesso l’adozione di ogni atto consequenziale al presente deliberato. 

7. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

                                           

                                            

                                       

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 

finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                f.to      Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot.  n.956 . 

Curinga, lì  28/02/2014 

                                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   f.to   Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì     28/02/2014                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 f.to   Dr. Paolo Lo Moro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì 28/02/2014 

                                                                                                                          Il Segretario Comunale  

                                                                                                                           Dr. Paolo LO MORO  


